GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2023-XDC25

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 05/2023 – SELEÇÃO DE PROJETOS DE
VALORIZAÇÃO DAS CULTURAS TRADICIONAIS DO ESPÍRITOSANTO - PRÊMIO MESTRE
DONA ASTROGILDA RIBEIRO DOS SANTOS – EDIÇÃO 2023

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Resultado Final da Seleção de Projetos e Ato de
Convocação de Proponentes Selecionados publicados no Diário Oficial do Estado e no site em 29
de maio de 2024, torna público que os proponentes selecionados no Edital em epígrafe cumpriram
as exigências de Contratação, de acordo com o item 9 do Edital, e estão aptos ao recebimento
do recurso, a saber:

VALORIZAÇÃO DAS CULTURAS TRADICIONAIS:

LINHA 1 – CULTURAS POPULARES E TRADICIONAIS:

Projetos provenientes de municípios com menos de 100 mil habitantes

1.  Jurema da Conceição Gonçalves
2.  Wagner Calmon Barbosa MEI
3. Academia das Artes, Cultura e Letras de Marataízes e do Estado do Espírito Santo
4. Willian Dias Cardoso MEI
5.  Associação das Bandas de Congo de Fundão - ES
6.  Fabio Ravera Lyrio MEI
7.  Associação Cultural Todos Podem
8.  Fundação Fé e Alegria do Brasil
9.  Associação dos Produtores do Vale do Portal do Céu, APROVAP
10. Luiz Carlos Costa
11. Jean Carlos da Costa Pimentel Ataídes

Projetos provenientes de municípios com mais de 100 mil habitantes

1.  Associação Cultural Artística Popular Orientada ao Esporte e de Incentivo ás Raízes
Afrobrasileira.
2.  Gabriel de Jesus Barbosa
3.  Jose Augusto dos Santos Boaventura de Souza MEI
4.  David Lopes Santos MEI
5. Gabriela Cardoso Vieira
6.  Instituto Volta ao Mundo de Capoeira Angola e Práticas Educativas transformadoras
7.  Lucinete Gonçalves
8.  Geovane Roberto Santos
9.  ES Práticas Corporais, Culturais, Esportivas e de Saúde
10.  Davi Nunes de Oliveira Neto MEI
11.  Instituto Raízes

20
24

-8
52

N
R

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

7/
20

24
 1

1:
33

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

3

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA - SECULT

LINHA 2 – VALORIZAÇÃO DOS PATRIMÔNIOS IMATERIAIS:

Projetos provenientes de municípios com menos de 100 mil habitantes

1. Carlos Alberto Falcão dos Santos MEI
2. Juciane de Souza Nascimento MEI
3. Guilherme de Suoza Nascimento MEI
4. Aline Luísa de Paula Gonzaga MEI
5. Kate Anne do Sacramento Souza

Projetos provenientes de municípios com mais de 100 mil habitantes

1. Bertilom Meira
2. André Luiz Fadini
3. Genildo Coelho Hautequestt Filho MEI
4. Rogerio Sarlo de Medeiros Filho

LINHA 3 – COMUNIDADES E POVOS TRADICIONAIS DO ES:

Projetos provenientes de municípios com menos de 100 mil habitantes

1. Lino Karai Mirim da Silva
2. Salvador Pinto Pereira
3. Suelem Martine Rodrigues
4. Associação Indígena Tupinikim da Aldeia Areal
5. Jurema Simões Thomaz

Projetos provenientes de municípios com mais de 100 mil habitantes

1. Filipe Machado da Silva
2. Rodimar Monteiro Vieira MEI
3. Thatiane Cardoso de Assis da Silva
4. Luan Faitanin Volpato MEI
5. Thiago Muniz Bizineli Gineli

Vitória, 10 de julho de 2024.

Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à Cultura

20
24

-8
52

N
R

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

7/
20

24
 1

1:
33

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

3

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARIA THEREZA BOSI DE MAGALHAES
SUBSECRETARIO ESTADO
SUBFIC - SECULT - GOVES

assinado em 10/07/2024 11:20:08 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 10/07/2024 11:33:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RÔMULO DE BARCELOS ROSA (ASSISTENTE GESTAO - DT - GFEC - SECULT - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-852NR3

20
24

-8
52

N
R

3
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

10
/0

7/
20

24
 1

1:
33

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

3